
 

 困りごとアンケート 

集計結果と皆様方の貴重なご意見 

～紀伊・川永・山口地区の助け合い支え合いの地域づくりのために～ 

 

 お待たせいたしました。｢お住まいの地域の困りごとアンケート｣の集

計作業がようやく完了いたしました。皆様方のご協力のおかげをもちま

して、３地区を合わせて９１６件のご返答を頂き、たくさんの貴重なご

意見を頂戴することができました。まことにありがとうございました。 

 さて、今回の回覧では３地区全体の集計結果として皆様方に公表させ

て頂きますが、喜成会ホームページでも掲示する予定です。そして年明

けの２月１０日（土）にアンケートの中でご署名頂いた方や協議体メン

バーの方々、地域における関係機関や興味をお持ちの地域の皆様方に集

まって頂き、フォーラム（検討会）を開催させていただきます。 

 皆様方に於かれましては、今後とも本事業にご理解・ご協力の程よろ

しくお願い申し上げます。 

 

和歌山市役所 地域包括支援課 

 

和歌山市生活支援体制整備事業委託業務 

第６圏域 第２層協議体事務局 

（社会福祉法人 喜成会） 

担 当：植・門脇・山本 

電 話：０７３－４６２－３０３３ 

ＦＡＸ：０７３－４６２－２５２８ 

回    覧 

（※ 注） 

（※ 注）詳細はページ裏面をご参照下さい。 



 

 
 

 

 今回ご返答を頂いた方々のうち、７０歳代の回答が多くみられており、

「今は特に困っていない」が全体の約６割を占めていたのが特徴でした。         

しかし、「その他」や「自由回答欄」において、『通院や買い物に不便を

感じている』や、『運転免許証を返還してからのことが心配』などの移

動手段に関わる困りごとを記述して頂いた方々も多く、近い将来に対す

る不安を抱えていることがわかり、とても興味深い結果となっています。 

 また、『障がい者にもやさしい街づくりを願う』と言う意見や、『子ど

もが安心して遊べる公園が少ない』、『外灯が少なく夜間が危険』など、

高齢者問題、障がい者福祉、子育て支援や安心・安全な街づくりに関す

るご意見が数多く寄せられていたのが印象的でした。 

 皆様方からの貴重なご意見を参考にしながら、共に考え、話し合い、

支え合いの地域づくりをめざしたいと考えます。 
 

地域支え愛フォーラムのお知らせ 

 
今回のアンケート結果を踏まえて紀伊・川永・山口地区の助け合い支え

合いの地域づくりに向けた勉強会を開催いたします。皆様是非ご参加く

ださい。 
 

日 程 平成３０年２月１０日（土） 

時 間 午後２時～ 

場 所 北コミュニティセンター ２階多目的ホール 

参加費 無料ですが、事前申し込みが必要です。 

お申込みやお問い合わせは社会福祉法人喜成会までご連絡ください。尚、

会場準備の都合上、平成３０年１月３１日を締め切りとさせていただき

ます。 

連絡先 ０７３-４６２－３０３３ 担当 植・門脇・山本 

ホームページアドレス http://www.kiseikai-w.or.jp/ 

※アンケートにご記名いただいた方、協議体メンバーにはこちらから改めてご案内させて頂きます。 

編集所感とお知らせ 

http://www.kiseikai-w.or.jp/

